## CAPUT VI

21. Melius est quidem (quis dubitaverit?) ad Deum colendum doctrina homines duci, quam poenae timore vel dolore compelli: sed non quia isti meliores sunt, ideo illi qui tales non sunt, negligendi sunt. Multis enim profuit (quod experimentis probavimus et probamus) prius timore vel dolore cogi, ut postea possent doceri, aut quod iam verbis didicerant, opere sectari. Proponunt nobis quidam sententiam cuiusdam saecularis auctoris, qui dixit:

Pudore et liberalitate liberos  
Retinere, satius esse credo, quam metu<sup>34</sup>.

Hoc quidem verum est; sed sicut meliores sunt quos dirigit amor, ita plures sunt quos corrigit timor. Nam ut de ipso auctore istis respondeatur, apud illum etiam legunt:

Tu nisi malo coactus, recte facere nescis.

Porro autem Scriptura divina, et propter illos meliores dixit, *Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem*<sup>35</sup>; et propter hos inferiores, qui plures sunt, ait, *Verbis non emendabitur servus durus; si enim et intellexerit, non obediet*<sup>36</sup>. Cum dixit, verbis eum non emendari, non eum iussit deserere, sed tacite admonuit unde debeat emendari: alioquin non diceret, *Verbis non emendabitur*; sed tantummodo diceret, Non emendabitur. Alio quippe loco dicit non solum servum, sed etiam filium indisciplinatum plagis esse

<sup>32</sup> Io. 16, 2.

<sup>33</sup> Ps. 71, 11.

<sup>34</sup> TERENT., in *Adelph.* act. 1, scen. 1.

<sup>35</sup> I Io. 4, 18.

<sup>36</sup> Prov. 29, 19.

la paciencia de los mártires. Pronto empezó a cumplirse lo que está escrito: *Y lo adorarán todos los reyes de la tierra, todas las gentes le servirán*. Ninguno que esté en sus cabales osará decir a los reyes: "No miréis quién mantiene o quién combate a la Iglesia de vuestro Dios en vuestro reino; no os toca a vosotros advertir quién en vuestro reino es religioso o sacrilego". Tampoco se les puede decir: "No os toca a vosotros advertir quién en vuestro reino es casto o impuro". Si Dios ha dado a los hombres la libertad, ¿por qué la ley castigará los adulterios y permitirá los sacrilegios? ¿Acaso, si un alma no guarda la fidelidad a Dios, peca más levemente que la mujer que no se la guarda a su marido? Es verdad que las faltas que se cometen por ignorancia, más que por desprecio de la religión, han de ser castigadas con mayor suavidad. Pero ¿acaso deben pascarse por alto?

## CAPITULO VI

21. Nadie duda de que es mejor que los hombres sean llevados a servir a Dios por la doctrina que obligarles a ello por el temor de la pena o por el dolor. Pero el que unos sean mejores no es razón para no hacer caso de los que no son tan buenos. Se ha demostrado y se demuestra por experiencia que a muchos les ha aprovechado el verse forzados por el temor o el dolor a dejarse enseñar o a realizar de obra lo que ya habían aprendido de palabra. Algunos citan la sentencia de un autor secular que dice:

Mejor es, creo yo, el retener a los hijos por la vergüenza y la generosidad que por el miedo.

Eso es verdad. Pero, si bien son mejores los que se dirigen por el amor, son muchos más los que se corrigen por el temor. Para contestarles con palabras del mismo autor, lean también en Terencio:

No sabes obrar rectamente si no te fuerzan con la palabra.

La misma Sagrada Escritura dice, refiriéndose a esos mejores: *No hay temor en la caridad, sino que la perfecta caridad lanza afuera el temor*. Pero dice también, refiriéndose a esos inferiores que son los más: *Con palabras no se enmendará el siervo obstinado; aunque comprenda, no obedecerá*. Al decir que no se enmendará con palabras, no manda dejarlo, sino que avisa tácitamente cómo hay que enmendarlo; de otro modo no diría: *No se enmendará con palabras*, sino que diría simplemente: *No se enmendará*. Así dice en otro lugar que hay que obligar con azotes, no sólo al siervo, sino también al hijo indisciplinado. Y el

coercendum; et magno fructu: nam, *Tu quidem, inquit. percutis eum virga; animam vero eius liberabis a morte*<sup>37</sup>; et alibi dicit, *Qui parcat baculo, odit filium suum*<sup>38</sup>. Da enim qui recta fide veroque intellectu, totis animae suae viribus dicat, *Sitivit anima mea ad Deum vivum; quando veniam, et apparebo ante faciem Dei?*<sup>39</sup> et huic tali, non solum temporalium poenarum, vel imperialium legum, sed nec gehennarum timor est necessarius, cui tam desiderabile bonum est adhaerere Deo, ut non solum ab illa felicitate alienari. tanquam magnum supplicium perhorrescat, verum etiam differri moleste ferat. Sed tamen antequam dicant boni filii, *Concupiscentiam habemus dissolvi, et esse cum Christo*<sup>40</sup>; multi prius. tanquam mali servi et quodammodo improbi fugitivi, ad Dominum suum temporalium flagellorum verbere revocantur.

22. Quis enim nos potest amplius amare quam Christus, qui animam suam posuit pro ovibus suis?<sup>41</sup> Et tamen cum Petrum et alios Apostolos solo verbo vocasset. Paulum prius Saulum, Ecclesiae suae postea magnum aedificatorem, sed horrendum antea vastatorem. non solum voce compescuit, verum etiam potestate prostravit, atque ut infidelitatis tenebris saevientem ad desiderandum lumen cordis urgeret prius corporis caecitate percussit. Si poena illa non esset. non ab ea postmodum sanaretur: et quando apertis oculis nihil videbat. si eos salvos haberet, non ad impositionem manus Ananiae. ut eorum aperiretur obtutus, tanquam squamas. quibus clausum fuerat, inde cecidisse Scriptura narraret<sup>42</sup>. Ubi est quod isti clamare consueverunt: Liberum est credere, vel non credere? cui vim Christus intulit? quem cogit? Ecce habent Paulum apostolum; agnoscant in eo prius cogentem Christum, et postea docentem prius ferientem, et postea consolantem. Mirum est autem quomodo ille qui poena corporis ad Evangelium coactus intravit, plus illis omnibus qui solo verbo vocati sunt. in Evangelio laboravit<sup>43</sup>; et quem maior timor compulit ad charitatem, eius perfecta charitas foras misit timorem.